
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1835

del   22/09/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1042

del  27/09/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
IDEAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI PREVENZIONE 
E  CONTRASTO  DEL  FENOMENO  DEL  RITIRO  SCOLASTICO  E 
SOCIALE  DEGLI  ADOLESCENTI.  CIG:  8798750E2F  – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.



IL DIRIGENTE 

 Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  08/04/2021  sono  stati 
approvati il  Bilancio di Previsione 2021-2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 
[Documento Unico di Programmazione];

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 13/07/2021, immediatamente 
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  delle  Performance  2021-2023,  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000) e relativi allegati;

 che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  164  del  19/07/2021, 
immediatamente  esecutiva,  è  stata  approvata  la  “Variazione  di  assestamento  al 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati. Verifica degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000”;

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la 
nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito 
modificata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/10/2020;

 che con provvedimento P.G. n. 106555 del 29/06/2020 il Sindaco ha attribuito al dott. 
Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente del Servizio Officina Educativa ad interim, 
con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e 
comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 che con atto  P.G.  106459 del  29/06/2020 il  Sindaco ha conferito  al  dott.  Alberto 
Prampolini  l’incarico  di  direzione  del  Servizio  Appalti  e  contratti,  con  validità  dal 
01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e comunque non 
oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Officina Educativa R.U.D. n. 623 
del 11/06/2021, legalmente esecutiva in data 14/06/2021, veniva indetta la procedura 
aperta  ex  art.  60  D.Lgs.  50/2016  per  l’affidamento  del  Servizio  di  “Ideazione  e 
realizzazione  di  un  progetto  di  prevenzione  e  contrasto  del  fenomeno  del  ritiro 
scolastico e sociale degli adolescenti”,  corredata del Progetto esecutivo-Capitolato 
speciale d’oneri e della scheda recante i criteri per la valutazione dell’offerta, CPV 
80410000-1  Servizi scolastici vari, CUI S00145920351202000088,  da aggiudicarsi 
con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità-prezzo ex art. 95 D.Lgs. 50/2016;

 che l’importo a base di gara per la durata del contratto, definita in un anno, è stato 
quantificato, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in € 51.594,43 oltre IVA 
di legge, di cui € 45.000,00 quale costo della manodopera e che il valore massimo 
stimato dell’appalto, comprensivo della facoltà di rinnovo per un anno, della proroga 



tecnica  di  sei  mesi  e  della  facoltà  di  aumento  fino  al   massimo  di  un  quinto 
dell’importo  del  contratto  di  cui  all’art.  106,  c.  12  del  D.lgs  50/2016,  è  pari  a  € 
149.623,85  oltre IVA di legge.

Dato atto:

 che  con la suindicata determinazione dirigenziale n. 623/2021 è stato individuato, ai 
sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.,  il  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del 
Procedimento) del servizio in epigrafe nella persona del dott. Roberto Montagnani, 
dirigente del Servizio Officina Educativa del Comune di Reggio Emilia; 

 che con la suddetta D.D. n. 623/2021 si è proceduto, ai  sensi dell’art. 4, comma 1, 
lettera  b)  4°  sottoparagrafo  del  vigente  Regolamento  comunale  dei  contratti, 
approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  15/03/2021,  ad 
attribuire  al  dott.  Alberto  Prampolini,  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  del 
Comune di Reggio Emilia, il ruolo di R.U.P. della procedura di gara;

 che  il  suddetto  RUP  di  gara  ha  acquisito  il  C.I.G.  (Codice  Identificativo  Gara) 
8798750E2F, afferente alla procedura in oggetto e, di seguito, con Provvedimento 
Dirigenziale  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  R.U.A.D.  n.  1143  del  14/07/2021  ha 
approvato la documentazione amministrativa relativa alla gara in argomento;

 che,  successivamente,  il  RUP  della  procedura  ha  pubblicato,  a  mezzo  della 
piattaforma telematica SATER -  INTERCENTER, la gara sopra specificata,  numero 
registro  di  sistema  PI243570-21  del  16/07/2021,  stabilendo  quale  scadenza  di 
presentazione delle  offerte il  giorno martedì  10 agosto 2021 entro le  ore 12:00 e 
l’effettuazione della prima seduta pubblica di gara nella medesima giornata, alle ore 
12:01;

 che per l'appalto in oggetto si è proceduto ad effettuare, nei modi e nei termini di 
legge, le pubblicazioni dell'avviso di indizione della gara, come di seguito precisato:
a) Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5^ serie speciale contratti pubblici, n. 
81 del 16/07/2021;
b)  Albo  Pretorio  del  Comune  di  Reggio  Emilia  dal  16/07/2021  al  10/08/2021, 
certificato di pubblicazione n. di Registro 2021/3676 del 11/08/2021;
c) Profilo di committente in data 16/07/2021;
d) Sitar (Sistema Informativo telematico appalti Regione Emilia – Romagna) in data
19/07/2021.

Preso atto:

 che entro il suddetto termine perentorio di scadenza per la loro presentazione (ore 
12:00 del giorno 10/08/2021),  sulla piattaforma di gara SATER - INTERCENTER é 
pervenuta una sola offerta, numero registro di sistema PI263206-21 del 04/08/2021, 
presentata dal costituendo RTI composto dai seguenti operatori economici:
1)  Reggiana  Educatori  Società  Cooperativa  Sociale,  C.F.  e  P.IVA 01830930358, 
MANDATARIA;
2) APS “Icaro I Care”, C.F. 91159180354, P.IVA 02663140354, MANDANTE;



3)  Associazione  Pro.di.Gio.  Progetti  di  Giovani,  C.F.  e  P.IVA  02046660359, 
MANDANTE;
4) CPS Società Cooperativa Sociale, C.F. e P.IVA 02200630354, MANDANTE;
5)  APS  Amici  di  Gancio  Originale,  C.F.  91130310351,  P.IVA  02772890352, 
MANDANTE.

 che, di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno 
stesso  martedì  10  agosto  2021, il  RUP  della  procedura  di  gara,  dott.  Alberto 
Prampolini, ha proceduto a mezzo piattaforma SATER - INTERCENTER all’apertura 
della  busta  virtuale  contenente  la  documentazione  amministrativa  presentata  dal 
sopraddetto offerente, per la conseguente valutazione;  

 che,  con riferimento a quanto stabilito dai documenti di gara,  l’esame in merito alla 
regolarità  e  correttezza  della  documentazione  amministrativa  presentata dal 
concorrente ha evidenziato una carenza sanabile  ai  sensi  di  legge,  per  la  quale, 
pertanto, è stata posta in essere la procedura di soccorso istruttorio ex art. 83, c. 9,  
D.Lgs. 50/2016, mediante inserimento di apposita comunicazione nella piattaforma di 
gara, numero registro di sistema PI271619-21 del 16/08/2021;

 che entro il termine stabilito, mediante piattaforma di gara numero registro di sistema 
PI280719-21  del  30/08/2021,  il  concorrente  ha  provveduto  ad  inoltrare  riscontro 
documentale alla procedura di soccorso istruttorio, sanando la carenza riscontrata;

 che pertanto, stante la regolarità e correttezza della documentazione amministrativa 
presentata, in  data  07/09/2021  (Registro  di  sistema  PI289681-21) è  stata  inviata 
all’operatore partecipante alla procedura, tramite piattaforma telematica di  gara, la 
comunicazione di ammissione del concorrente medesimo ex art. 76 comma 2–bis del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (allegato 1).

Dato atto:

 che nel rispetto del disposto di cui all’art. 4, comma 1, lettera a) 10° sottoparagrafo 
del Regolamento comunale dei contratti,  con Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 
1433  del  06/09/2021  il  dott.  Montagnani,  RUP dell’intervento,  ha  proceduto  alla 
nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione dell’offerta tecnico-
qualitativa presentata dall’unico concorrente;

 che, come consta dal verbale della Commissione giudicatrice (allegato 2), allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, in data 07/09/2021 ha avuto 
luogo  la  seduta  riservata  della  suddetta  Commissione  all’uopo  nominata,  volta 
all’analisi e alla valutazione dell’offerta e all’attribuzione del relativo punteggio sulla 
base  di  quanto  disposto  dalla  documentazione  di  gara,  con  il  seguente  esito, 
risultante dalla piattaforma telematica SATER - INTERCENTER:
- PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA    60,00/80,00

       - PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA  RIPARAMETRATO    80,00/80,00;

• che, di conseguenza, il costituendo RTI offerente è stato ammesso al prosieguo della 
gara,  avendo  ottenuto  un  punteggio  per  l’offerta  tecnica  superiore  al  punteggio 
minimo di 48,00/80,00 come definito nella documentazione di gara; 



• che pertanto, nella medesima giornata,  è stata esperita a mezzo piattaforma SATER 
-  INTERCENTER  la seconda ed ultima seduta  pubblica di  gara,  nella  quale si  è 
proceduto  all’apertura  dell’offerta  economica  del  concorrente  e  all’attribuzione  del 
relativo punteggio che, sulla base di quanto disposto dalla documentazione di gara, è 
pari a 18,00/20,00, come riportato nella sopraddetta piattaforma;

• che  al  termine  della  seconda  seduta  pubblica  di  gara  risulta  primo  ed  unico 
classificato e, pertanto, aggiudicatario in pendenza dei controlli  ex lege, il succitato 
costituendo RTI, il quale ha conseguito  il  punteggio  complessivo di  98,00/100,00, 
come da tabella (allegato 3) allegata alla presente determinazione dirigenziale quale 
sua parte integrante e sostanziale, dando atto che il concorrente ha offerto il ribasso 
percentuale dello 0,50% sull’importo a base di gara di €  51.594,43,  per un importo 
complessivo di aggiudicazione corrispondente a € 51.336,46 oltre IVA di legge;

• che, considerata l’indicazione nell’offerta presentata dal concorrente degli oneri e dei 
costi  della  manodopera  di  cui  all’art.  95  c.  10  del  D.Lgs.  50/2016, il  RUP 
dell’intervento dott. Roberto Montagnani,  con comunicazione trasmessa al Servizio 
Appalti  e  contratti,  recepita  in  atti  municipali  al  P.G.  n.  196934  del10/09/2021 
(allegato 4), ha dichiarato congrua l’offerta stessa;

• che, in ragione della normativa vigente in materia, per la gara in argomento non è 
stata attivata la verifica dell'anomalia dell'offerta di cui all'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 20, lett. u), della Legge 55/2019.

Accertato  che  nei  confronti  della  costituenda  RTI  aggiudicataria  sono  state  attivate  le 
verifiche di legge, afferenti al possesso dei requisiti  generali  e morali di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa ex art. 83 
del medesimo Decreto.

Dato atto, inoltre, che tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è 
stata richiesta la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 
del D.Lgs. 159/2011, dando atto che detti controlli verranno riverificati, prima della stipula 
contrattuale,  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell'ufficio 
contratti della Stazione appaltante.

Dato atto che, in applicazione dell'art. 32, comma 10 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per la 
stipula contrattuale non si applica il termine dilatorio (stand still) in quanto in sede di gara è 
stata presentata una sola offerta.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;
 
Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in particolare gli artt. 107, 147 bis e 183;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, in particolare l'art. 32;

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli  uffici  e dei 
servizi, approvato con Deliberazione di G.C. n. 22519/267 del 01/12/2010, come da ultimo 
modificato  con  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  189  del  20/11/2018,  in  particolare  l’art.  14 
"Competenze e responsabilità dirigenziali” della Sezione A “L'organizzazione”.

Richiamato  inoltre  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, in particolare l’art. 4, comma 1, 
lettera b) 6° sottoparagrafo.

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti che si intendono richiamati integralmente:

1. di approvare le valutazioni della documentazione amministrativa compiute dal RUP 
della fase di gara, notificate all’unico concorrente partecipante alla procedura, giusta 
comunicazione di ammissione ex art. 76 comma 2-bis D.Lgs. 50/2016, inviata tramite 
la  piattaforma  di  gara  SATER  -  INTERCENTER  con  numero  registro  di  sistema 
PI289681-21 del 07/09/2021(allegato 1);

2. di approvare i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 

- la comunicazione di ammissione ex art. 76 comma 2-bis D.Lgs. 50/2016, inviata 
tramite  la  piattaforma  di  gara  SATER  -  INTERCENTER  con  numero  registro  di 
sistema PI289681-21 del 07/09/2021 (allegato 1);
-  il Verbale di gara relativo alla seduta riservata di valutazione ed attribuzione dei 
punteggi all’offerta tecnica presentata dal concorrente (allegato 2);
-  la  tabella  del  riepilogo con i  punteggi,  elaborata in  automatico  dalla  piattaforma 
telematica SATER – INTERCENTER e relativa graduatoria di merito (allegato 3);

3.  di aggiudicare  l’appalto di cui in epigrafe,  sotto riserva di legge e nelle more delle 
verifiche previste dalla vigente normativa (cfr.: art. 32, comma 7, D.Lgs n. 50/2016), al 
costituendo RTI composto dagli operatori economici di cui in premessa, giusta offerta 
dallo stesso presentata nella piattaforma di gara  SATER - INTERCENTER, numero 
registro di  sistema   PI263206-21 del 04/08/2021,  il  quale ha ottenuto il  punteggio 
complessivo  di  punti  98,00/100,00,  con  ribasso  percentuale  dello  0,50%  e 
conseguente importo contrattuale di aggiudicazione di € 51.336,46 oltre IVA;

4.  di  impegnare  la  spesa  di  €  62.630,48  IVA  compresa,  relativa  all'affidamento  del 
servizio  in  argomento,  come  di  seguito  dettagliato  sulla  base  della  pertinente 



comunicazione del competente Servizio Officina Educativa, dando nel contempo atto 
che  la  corrispondente  entrata  è  già  stata  registrata  sul  capitolo  3641/1 
all’accertamento n. 2021/365:
a) quanto a € 31.315,24  con imputazione alla  missione 12, programma 01, Titolo 1, 

codice  del  piano  dei  conti  integrato  1.03.02.99.999  del  Bilancio  2021-2023, 
annualità 2021, al capitolo 31425, denominato “Prestazione di servizio finanziati da 
Regione Emilia Romagna programma finalizzato contrasto ritiro sociale adolescenti 
e preadolescenti ==vegg. cap/e 3641/1==”, del PEG 2021,  prenotazione di spesa 
2021/2958, codice prodotto 2021_PD_8501, centro di costo 0210, codice Modalità 
di gestione Conto annuale 002, codice identificativo gara (CIG) 8798750E2F, CUI 
S00145920351202000088;

b) quanto a € 31.315,24  con imputazione alla  missione 12, programma 01, Titolo 1, 
codice  del  piano  dei  conti  integrato  1.03.02.99.999  del  Bilancio  2021-2023, 
annualità 2021, al capitolo 31425, denominato “Prestazione di servizio finanziati da 
Regione Emilia Romagna programma finalizzato contrasto ritiro sociale adolescenti 
e preadolescenti ==vegg. cap/e 3641/1==”, del PEG 2021,  prenotazione di spesa 
2021/2959, codice prodotto 2021_PD_8501, centro di costo 0210, codice Modalità 
di gestione Conto annuale 002, codice identificativo gara (CIG) 8798750E2F, CUI 
S00145920351202000088,  dando  atto  che  tale  quota  sarà  oggetto  di 
reimputazione  sul  bilancio  d’esercizio  2022  tramite  il  fondo  pluriennale 
vincolato;

5.     di dare atto che la quota destinata all’annualità 2021 è proporzionalmente più alta in 
quanto  comprensiva  delle  spese  di  progettazione,  programmazione  e 
organizzazione, propedeutiche alla realizzazione del servizio oggetto dell’appalto;

6.   di mantenere a disposizione gli importi sulle prenotazioni di spesa come di seguito 
elencato, corrispondenti al ribasso di gara di complessive € 314,72 (IVA compresa), 

per  il  quale  il  Dirigente del  Servizio comunale competente provvederà alla 
pertinente destinazione:

- € 157,36 sulla prenotazione 2021/2958;
- € 157,36 sulla prenotazione 2021/2959;

7.   di  dare  atto che  nei  confronti  dell’aggiudicatario  suindicato  sono  state  attivate  le 
verifiche previste dalla vigente normativa, afferenti al possesso dei requisiti generali 
e  morali  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  di  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa ex art. 83 del medesimo Decreto, precisando che 
la stipula contrattuale è subordinata all’esito positivo di tali verifiche;

8.  di  dare  atto,  inoltre,  che  tramite  il  sistema  AVCpass  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  è  stata  richiesta  la  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, e che detti controlli 
verranno riverificati, prima della stipula contrattuale, sul portale Siceant (Sistema di 
Certificazione Antimafia), a cura dell'ufficio contratti della Stazione appaltante e che 
l’aggiudicazione diverrà efficace al termine delle verifiche,  ex  art.  32  co.  7  del  D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

9.   di  determinare  che  l’appalto  in  argomento  si  svolga  nel  rispetto  delle  condizioni 
stabilite  dalla  Stazione  appaltante  nel  Capitolato  speciale  d’oneri  e  nella 



documentazione  di  gara,  nonché  delle  offerte  tecnica  ed  economica  presentate 
dall’affidatario;

10. di dare atto che, in applicazione dell'art. 32, comma 10 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
per la stipula contrattuale non si applica il termine dilatorio (stand still)  in quanto in 
sede di gara è stata presentata una sola offerta;

11. di dare atto che, in conformità all’art. 32, c. 14, D.Lgs. 50/2016 e all'art. 35 del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la stipula contrattuale avverrà 
mediante atto pubblico amministrativo in modalità digitale davanti all’ufficiale rogante, 
a conclusione con esito positivo di tutti i controlli ex lege, da ratificarsi con apposito 
successivo atto amministrativo;

12. di dare atto che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 
art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato con D.L. n. 187/2010 convertito con 
legge n. 217/2010, al presente affidamento è attribuito il  codice identificativo gara 
(CIG) 8798750E2F;

13. di procedere alle apposite comunicazioni ex art. 76 comma 5 lett. a) D.Lgs. 50/2016 
nei  confronti  del  costituendo  RTI  partecipante  alla  gara,  mediante  utilizzo 
dell’apposita funzionalità della piattaforma SATER – INTERCENTER;

14. di dare atto che, ai sensi dell’art. 216, c. 11, D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5, c. 2, D.M. 
02/12/2016,  le  spese  sostenute  dal  Comune  di  Reggio  Emilia  quale  Stazione 
appaltante per le pubblicazioni obbligatorie sulla Gazzetta Ufficiale – 5^ serie contratti 
pubblici, afferenti all’avviso e all’esito di gara, saranno rimborsate dall’aggiudicatario 
del presente appalto;

15.  di  ottemperare  agli  obblighi  inerenti  alla  trasparenza  amministrativa,  mediante  
pubblicazione  nel  Profilo  di  Committente  del  sito  internet  comunale,  sezione  
“Amministrazione trasparente - Avvisi e bandi di gara”, della presente Determinazione 
Dirigenziale e relativi allegati,  nei modi e termini di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

16. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

17.  di  disporre l’invio  del  presente  atto  amministrativo  al  Servizio  Finanziario,  per  le 
procedure di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

                        
il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti

    dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1835
	del 22/09/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-09-27T11:31:57+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




